Porto Alegre, terça-feira, 16 de julho de 2024

ANO LXXXII
Nº 140

Editais
Protocolo: 2024001119602

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR DE BOMBEIRO MILITAR – CSBM DO CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR

PROA 17/1203-0024878-8
EDITAL DA/DRESA nº CSBM 141 – 2018

(Capitão QOEM – Bombeiro Militar – Carreira de Nível Superior)

O Diretor Administrativo e o Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e Acompanhamento da Brigada Militar do Estado do Rio
Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, juntamente a Fundação La Salle, DIVULGAM o novo resultado da 1ª Etapa –
Prova Objetiva, Classificação da 1ª Fase – Exame Intelectual e Classificação Final do Concurso Público de provas e títulos para
ingresso no CURSO SUPERIOR DE BOMBEIRO MILITAR, que dá acesso ao Quadro de Oficiais de Estado-Maior do Corpo de
Bombeiros Militar, em cumprimento à decisão judicial da candidata abaixo relacionada, proferida nos autos do Processo, nº
5006278-96.2024.8.21.9000 , sendo recalculadas as suas notas, publicadas no Edital DA/DRESA nº CSBM 100 – 2018.
I – Resultado da 1ª Etapa – Prova Objetiva da 1ª Fase – Exame Intelectual, após reforma da pontuação em cumprimento de
decisões judiciais:

Legenda:

N1: Língua Portuguesa
N2: Direito Administrativo
N3: Direito Civil
N4: Direito Constitucional
N5: Direito da Criança e do Adolescente
N6: Legislação Aplicada à Função
N7: Direito Internacional e Direitos Humanos
N8: Direito Penal
N9: Direito Processual Penal
N10: Direito Penal Militar
N11: Direito Processual Penal Militar
NF: Nota Final

Nº
Ord. Insc. Nome do

candidato N1 N2 N3 N4 N5 N6 N7 N8 N9 N10 N11 NF ACERTOS SITUAÇÃO

1 009300 NEUSA REZER
DE MORAIS 8,75 7,5 6,25 6,25 5 5 5 5 11,25 1,25 3,75 65 52 APROVADO

II – Resultado e Classificação da 1ª Fase – Exame Intelectual:

Nº
Ord. Insc. Nome do Candidato

1ª Etapa –
Prova

Objetiva

2ª Etapa –
Prova

Discursiva

3ª Etapa –
Prova de
Títulos

Nota Final
Class.
Geral

Liminar

Class.
Geral

1 009300 NEUSA REZER DE MORAIS 65 66 0 58,8 82º LLL 85º

III – Classificação Final do Candidato:

Nº
Ord. Insc. Nome do Candidato Prova

Objetiva
Prova

Discursiva

Prova
de

Títulos

Prova
Oral

Nota
Final

Class.
Geral

Liminar

Class.
Geral

1 009300 NEUSA REZER DE MORAIS 65 66 0 17 75,8 82º L 83º

Porto Alegre, RS, 15 de julho de 2024.

ANDRÉ MARCELO RIBEIRO MACHADO – Cel QOEM

Porto Alegre, terça-feira, 16 de julho de 2024 87Diário Oficial Nº 140

Diretor do Departamento Administrativo

EDUARDO SENTER – Maj QOEM
Chefe da DReSA

Gabinete do Subcomandante-Geral da Brigada Militar
DOUGLAS DA ROSA SOARES - CEL QOEM

Rua dos Andradas, 522
Porto Alegre / RS / 90020-001

Recursos Humanos
Protocolo: 2024001119427

Assunto: Agregação
Expediente: 24/1203‑0013068‑8
Nome: Djeison Villarinho dos Santos
Id.Func./Vínculo: 2881047/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Soldado ‑ II
Lotação: BM ‑ CRPO/Serra/12°BPM/EM/P3/SOP

O Subcomandante‑Geral da Brigada Militar, no uso da delegação de competência conferida pela Portaria nº
042/COR‑G/2023, publicada no Boletim Geral nº 00015/2023, de 20 de janeiro de 2023, AGREGA ao QOBM, a contar de
24/06/2024, com base no art. 94 e art. 92, § 1º, III, "p", c/c art. 37 da Lei 10.990/97. Para responder ao Inquérito
Policial Militar nº 038298.01.0020.2024.

Departamento de Saúde
REGIS RECHE - CEL. QOES

Rua dos Andradas, 522
Porto Alegre / RS / 90020-001

Contratos
Protocolo: 2024001119428

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO DE SAÚDE

SETOR DE CONTRATOS

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS SEM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE
OBRA Nº 42/2023

Procedimento: DLE n° 9060/2023
Expediente: PROA nº 23/1203-0021399-5
FPE N°: 022064/2023
Empresa contratada: APTA GESTÃO E SERVIÇOS EM SAÚDE LTDA.
Ordem de encerramento: “A DLE nº 9060DS2023 de prestação de serviço de fisioterapia, para o acidentado em serviço ADILSON
CARDOSO DOS PASSOS, Contrato nº 42/2023, entre a empresa APTA GESTÃO EM SAÚDE LTDA, CNPJ 27.408.706/0001-43 e
o Estado do Rio Grande do Sul será encerrado, conforme cláusula terceira do contrato, sendo assim, emitido ordem de
encerramento dos serviços nos termos contratuais a contar de 15 de maio de 2024. ”

RÉGIS RECHE – Cel QOES
Diretor do Departamento de Saúde

Departamento de Logística e Patrimônio
REGINALDO LUCIANO SILVEIRA- TEN CEL QOEM

Rua dos Andradas, 522
Porto Alegre / RS / 90020-001

Contratos
Protocolo: 2024001119429

Assunto: Contrato
Expediente: 23/1203‑0026005‑5

Contratação Nº 2024/021254

CONTRATANTE: Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul; CONTRATADO: Procergs Centro de Tecn da Inf e Com Rs s

Porto Alegre, terça-feira, 16 de julho de 2024 88Diário Oficial Nº 140